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ABSTRAKT

Cílem této práce bude zpracování průzkumu potenciálu segmentu OFFICE na B2B trhu

pro společnost Greiner Assistec s.r.o. Tento segment zahrnuje plastové součásti pro

kancelářskou techniku; od přesných dílů pro kopírovací zařízení aţ po součástky

nejrůznějších pořadačů papíru. Práce bude rozdělena do dvou částí, na teoretickou

a praktickou. Teoretická část se bude zabývat jednotlivými systémy a nástroji pro práci

s potenciálními odběrateli a jejich třídění. Zaměří se na společnosti operující na území

Evropy. Praktická část pak bude aplikovat teoretické poznatky do praxe. Bude tvořena

popisem současné situace společnosti v daném odvětví a plány pro budoucnost. Následně

bude zpracována databáze potenciálních klientů dle příslušných kritérií. Hlavním cílem

práce bude ukázat nové příleţitosti pro společnost a směr, kterým by se mohla v tomto

segmentu ubírat.

Klíčová slova: Průzkum, trh B2B, kancelářská technika, plastové díly, ozubená kola,

veletrhy

ABSTRACT

The aim of this thesis will be the processing of OFFICE segment potential for Greiner

Assistec s.r.o. on the B2B Market. This segment includes plastic components for the office

equipment – from the accurate components for photocopying facilities to the components

for various paper binders. Thesis will be divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part will deal with the systems and tools for working with potential

customers and their classification. This part will focus on companies operating in Europe.

The practical part then will apply theoretical finfings into practice. This part will include

a description of the company’s current situation in the segment and its plans for the future.

Then will be processed the database of potential clients according to the specific criteria.

The main goal of the thesis will be to show new opportunities for the company and way it

could go in the segment.
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ÚVOD

Udrţet krok s konkurencí je v dnešní době alfou a omegou úspěšného podnikání. Extrémně

rychlý technologický vývoj snad ve všech průmyslových odvětvích přináší nová rizika ze

strany konkurence doslova kaţdý den. V důsledku toho pak význam marketingových

aktivit v jednotlivých společnostech stále stoupá. Marketing je vědou nepřetrţitě se

vyvíjející a měnící, je mu tak třeba přikládat tu největší pozornost. Jedním

z předních úkolů marketingových aktivit je jak předvídat blíţící se změny poptávky

v odvětví, tak na ně rovněţ co nejrychleji a nejpruţněji reagovat. Firmy, a zejména pak ty

větší, jsou si velmi dobře vědomy toho, ţe za ţádných okolností nesmí takříkajíc usnout na

vavřínech. Naopak musí stále hledat nové a nové potenciální moţnosti pro rozšíření

výroby a získání nových odbytišť.

Na B2B trhu neboli trhu organizací vše zmíněné platí dvojnásob. Firmy zde prodávají

jiným firmám a objem těchto trţeb značným způsobem převyšuje trţby z prodeje

spotřebitelům. To proto, ţe jednotlivé součásti spotřebních produktů jsou před prodejem

konečnému spotřebiteli hned několikrát kupovány, zpracovány a znovu prodávány.

Udrţovat a zároveň rozvíjet vztahy v tomto prostředí je tak přirozeně navýsost důleţité.

Cílem této bakalářské práce je provést průzkum potenciálu segmentu OFFICE na B2B trhu

pro společnost Greiner Assistec s.r.o. V rámci tohoto segmentu vyrábí tato firma přesné

plastové díly určené k pouţití pro kancelářskou techniku. Řeč je poté především

o sloţitějších součástkách pro nejrůznější zařízení a potřeby z kancelářského prostředí. Ať

uţ jde o kopírovací techniku nebo všelijaké pořadače a drţáky na papír. Konkrétně je

zapotřebí nalézt nové potenciální odběratele operující na území Evropy s unikátními

poţadavky na výrobu. Tak aby jejich poţadavky byly optimální právě pro společnost

Greiner Assistec s.r.o., která za dlouhá léta působení na trhu vyvinula celou řadu

specifických postupů a metod know-how. Vypracována bude například rovněţ analýza

stávajících odběratelů pro lepší porozumění potřebám klientů nebo SWOT analýza

k získání širšího povědomí o konkurenčním prostředí v daném sektoru.

V závěru práce budou shrnuty veškeré poznatky získané během jejího zpracovávání. Dle

uváţení autora posléze bude navrţena databáze potenciálních klientů s ohledem na jejich

perspektivnost.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 MARKETING

„Co rozumíme samotným pojmem „marketing“? Mnozí lidé se domnívají, ţe marketing je

pouze věda o prodejních technikách či o reklamě. A není se čemu divit – kaţdým dnem

jsme doslova zahlcováni televizními reklamami, novinovými inzeráty či kampaněmi

v rámci podpory prodeje, obchodními telefonáty či prezentacemi na internetu. Prodej či

reklama – to jsou pouze vrcholky ledovce. Ačkoliv jsou velmi důleţité, představují pouze

dvě z mnoha funkcí marketingu, a často zdaleka ne ty nejdůleţitější.“ (Kotler a Armstrong,

2004, s. 30)

Kotler a Keller (2013, s. 35) definují marketing jako činnost zabývající se rozpoznáním

a následným uspokojováním potřeb jak jedinců, tak společnosti. Dále trefně dodávají jednu

z těch kratších a jednodušších definicí marketingu, a sice „uspokojování potřeb ziskově“.

Tato tvrzení podkládají konkrétními příklady, kdy například americká internetová

společnost eBay vytvořila svůj věhlasný aukční portál právě k uspokojení tuţeb a přání

zákazníků, kteří si nikde jinde nebyli schopni opatřit určité typy zboţí.

Chlebovský (2010, s. 7) klade důraz na to, ţe i kdyţ firmy mohou mít seberůznější cíle, tím

základním stále bývá získání a následně dlouhodobé udrţení konkurenční výhody na trhu.

Autor dále zmiňuje obrovský přínos internetu, díky čemuţ se diametrálně změnil celý svět

marketingu. I malé společnosti nyní mají slušné šance v konkurenčním boji se zavedenými

firmami, neboť díky informačním technologiím mohou relativně snadno přesáhnout

hranice svého regionu.

„Základním cílem marketingu se stále častěji stává vytvoření hlubokých, trvalých vztahů

s lidmi a organizacemi, které přímo nebo nepřímo ovlivňují úspěch marketingových aktivit

firmy. Vztahový marketing se proto snaţí vytvořit vzájemně výhodná dlouhodobá

partnerství s klíčovými protějšky s cílem získat a udrţet si jejich zakázky.“ (Gummesson,

1999 cit. podle Kotler a Keller, 2013, s. 50)

2 MAKRKETINGOVÝ MIX

Jednotliví podnikatelé či organizace operující na trhu by si měli zcela jasně uvědomovat

neopominutelnou roli marketingového přístupu. Systematicky se tak snaţí analyzovat

situaci na trhu a následně se začlenit do dění, tak aby dosáhli zisku. Klíčovou aktivitou je

zváţit, zda jejich výrobek bude úspěšný, jak vůbec nastavit jeho cenu, kdo vlastně bude

cílovým zákazníkem, jak jej distribuovat a také jak podpořit jeho prodej. Právě

vyjmenované aktivity pak společně tvoří tzv. marketingový mix. Ten můţeme v klasickém

pojetí rovněţ označit za čtyři P marketingu. Jeho součástí jsou tyto marketingové nástroje:

product (výrobek nebo sluţba)

price (cena produktu)

place (distribuce, místo prodeje)

promotion (propagace, komunikační politika zajišťující podporu prodeje)

(Kotler et al., 2007, s. 70)

2.1 Produkt

„Pod pojmem produkt rozumíme výrobky i návazné sluţby, které firma vyvíjí, aby

vzbudila po výrobku poptávku. Např. automobil firmy Ford s názvem Taurus se skládá

z matic, šroubů, svíček, pístů a tisíce dalších součástek. Ford nabízí tyto automobily

v několika provedeních a umoţňuje svým zákazníkům, aby si zvolili desítky moţných

dílčích úprav. Nabízí rovněţ veškeré servisní sluţby a celkovou záruku, která je téţ

součástí výrobku obdobně jako například výfuk automobilu.“ (Kotler a Armstrong, 2004,

s. 106)

2.2 Cena

„Pojem cena představuje sumu peněz, kterou musí zákazník vynaloţit, aby výrobek získal.

V uvedeném příkladu Ford připraví kalkulaci konečné ceny, kterou by měli jednotliví

dealeři za automobil poţadovat. Ti ji ovšem málokdy poţadují v plné výši. Projednávají ji

se zákazníkem, nabízejí nejrůznější slevy i výhodné úvěry a reagují na celkovou situaci na


[…]


Mohly by tak být zavedeny otázky a poţadavky rázu spíše rozšiřujícího. Autorem práce tak

byly navrţeny následující otázky a předměty zjišťování:

Velikost obratu v loňském roce

Rozpoznání tendence vzrůstu či poklesu při porovnání obratu z posledních let

Tradice společnosti, doba působení na trhu

Zda firma působí mezinárodně či pouze v tuzemském prostředí

Stručné zkoumání povědomí, které o dané společnosti panuje mezi jejími

zákazníky a obchodními partnery

Existence stálých dodavatelů

Zjištění údajů o tom, zda současní dodavatelé jsou schopni nabídnout krom

samotné dodávky také doprovodné sluţby například z oblasti logistiky

Zjištění náklady na skladování hotových výrobků
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 Jaké má konkrétní společnost nároky na design produktu obecně

Při takovém návrhu je ovšem především zapotřebí takříkajíc „zůstat nohama pevně na

zemi“ a brát v potaz realitu platnou nejen v tomto konkrétním průmyslovém odvětví.

Podniky menší a střední velikosti, ačkoliv by jinak mohly být zajímavé, často nemají

osobu odpovědnou přímo za nákup takových komponent. U větších firem pak sice nebývá

nalezení takovéto osoby problémem, nicméně zdaleka ne kaţdý je schopen a ochoten

poskytovat vícero informací v reálném čase po telefonu.

V samotné praxi tedy často přichází na řadu varianta, při níţ je úspěšně zjištěno jen

základní spektrum poţadovaných informací a další postup je povětšinou následně

směřován do elektronické komunikace.

Vzorová tabelace uvedená v příloze P I ukazuje reálný příklad zjišťování dat pro účely

následné filtrace potenciálních odběratelů v rámci segmentu OFFICE. Získané údaje jsou

zpracovány do přehledných tabulek vyhotovených za pomocí programu Microsoft Excel

z balíku kancelářského softwaru Microsoft Office.

V takových tabulkách jsou informace navíc barevně rozlišeny – například podle současné

fáze kontaktu u daného podniku. Zeleně lze označit společnosti, které se společnost

rozhodla kontaktovat, červeně pak ty, které pak alespoň prozatím nikoli.

10.3 Ostatní aktivity

Mezi další aktivity v tomto směru lze zařadit jiţ výše uvedené veletrhy a výstavy. Účast na

takto uznávaných událostech můţe být zcela bez debat pro společnost velmi přínosná.

Díky širokému záběru zde navíc hypoteticky mohou být kontaktováni potenciální

odběratelé z jiných sfér a odvětví.

Důleţitost účasti na těchto akcích by tedy v ţádném případě neměla být podceňována. I při

případném neúspěchu v rámci hledání nových odběratelů a odbytišť, hraje určitou roli uţ

jen samotná přítomnost společnosti na veletrhu či výstavě. Povědomí o ní se tak

kaţdopádně rozšiřuje.

Díky tomu, ţe zmíněné akce zpravidla neprobíhají kaţdoročně a počet alespoň těch

důleţitých není nijak zvlášť vysoký, je pro společnost navíc relativně snadné udrţovat si

dobrý přehled o dění v této oblasti. Z toho vyplývá, ţe časové poţadavky na vystavování či

jen samotnou účast zde také nejsou nijak vysoké.
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Stejně tak by se jako úspěšná mohla ukázat rovněţ snaha prověřit a oslovit své stávající

zákazníky za účelem zjištění, zda někteří z nich nejsou rovněţ v aktivní v oblasti běţných

kancelářských potřeb.
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ZÁVĚR

V teoretické části své bakalářské práce jsem se podrobně seznámil s problematikami

dotýkajících se příslušného tématu a následně jsem náleţitě popsal a definoval jejich

jednotlivé aspekty. Současně jsem si oţivil příslušné znalosti a postupy, díky čemuţ jsem

byl posléze s to vypracovat část praktickou.

Primárním cílem práce bylo zjištění potenciálu plastových součástek z produkce

společnosti Greiner Assistec s.r.o. v prostředí trhu s kancelářskými potřebami. V rámci

práce jsem tak provedl SWOT analýzu, PEST analýzu a také Porterův pětifaktorový

model. Rovněţ jsem alespoň ve zkratce představil společnost samotnou a její zázemí.

Nechybí samozřejmě ani představa o současných obratech společnosti v daném sektoru.

Jelikoţ jsem se během své odborné praxe ve společnosti sám mohl zúčastnit aktivit

spadajících do oblasti přímého marketingu, konkrétně pak telefonického kontaktování

vytipovaných potenciálních zákazníků, můţu s klidným svědomím říct, ţe v současnosti

nastolené systémy a postupy se jeví jako naprosto adekvátní a relativně účinné. V rámci

svého doporučení jsem nicméně uvedl několik dalších atributů určených ke členění

jednotlivě oslovovaných společností. Takové opatření by pak mělo pomoci zajistit

efektivnější filtraci právě těchto kontaktů.

Během výzkumného procesu jsem rovněţ vytipoval hned několik specializovaných

veletrhů a výstav, které jsou uznávané v mezinárodním měřítku. Účast na těchto akcích by

společnosti Greiner Assistec s.r.o. opět měla pomoci rozšířit řady svých klientů a pole

působnosti celkově.

Pokud bych měl celou práci sumarizovat, troufám si řici, ţe na tomto poli je potenciál

relativně vysoký, byť je to přece jen proces poněkud delší. Tak jako tak, společnost

Greiner Assistec s.r.o. zcela nepochybně odvádí dobrou práci a veškerá svá snaţení se

snaţí uchopit co nejobšírnějším a zároveň nejefektivnějším způsobem – coţ se jí v závěru

také velmi dobře daří. Pevně tedy věřím v to, ţe v horizontu několika málo let se její

aktivity minimálně na území Evropy podaří rozšířit nepřehlédnutelným způsobem.
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