Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

David Šohaj

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Průzkum potenciálu segmentu OFFICE na B2B trhu pro společnost Greiner Assistec s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 4
2 Splnění cílů práce 1
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 2
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 17

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, které jsou správně citovány.

V úvodu praktické části je charakterizována společnost a její produktové portfolio.

V kapitole odběratelé jsou charakterizováni největší odběratelé firmy a blíže specifikuje dvě firmy podle obratu. V podkapitole potenciální odběratelé jsou vyjmenováni **pouze stávající** ostatní odběratelé (s. 34).

Jedním z cílů bakalářské práce bylo vypracování podrobného návrhu databáze potenciálních odběratelů. **Tento cíl splněn nebyl.** Autor práce pouze obecně vymezil informace, které jsou nutné získat předem o potenciálním zákazníkovi a rozšířil je o některé další informace (velikost obratu, místo působnosti, doba působení na trhu). Text je však velmi nepřehledný. Bylo by vhodné např. vytvořit přehledný dotazník, kde by byly systematicky uspořádány informace, které o potenciálním odběrateli potřebujeme znát.

Jako jednu z cest získání nových zákazníků byla uvedena účast na veletrzích. V práci je výčet odborně zaměřených veletrhů a výstav, ale není zřejmé, kterých se firma účastní a které jsou inspirací pro firmu. Bylo by vhodné v práci také vyčíslit náklady spojené s účastí na veletrhu (vystavovatel, návštěvník).

Dále jsou zhodnoceny další formy propagace, které mohou pomoci k oslovení potenciálních odběratel (webové stránky, direkt marketing – databáze Kompas).

Součástí práce jsou i situační analýzy.

Po formální stránce má práce nedostatky, neboť chybí číslování stránek v teoretické části a vyskytují se zde stylistické a drobné gramatické chyby.

Otázky k obhajobě:

1. Které konkrétní odběratele by bylo vhodné oslovit? Doplňte konkrétní informace o potenciálních odběratelích.
2. Kdo je největším konkurentem firmy v ČR?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2015

Kubickova

podpis hodnotitele BP